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انحراف آژانس؛ مشروعیت بخشی به تجاوز
گزارشی که آژانس بین المللی انرژی اتمی 
با مسئولیت رافائل گروسی درباره برنامه 
هسته ای جمهوری اسامی ایران تهیه کرد و 
زمینه ساز تصویب جدیدترین قطعنامه شورای 
حکام علیه ایران شد، در شرایطی منتشر شد 
که پیش تر مذاکرات متعددی میان گروسی 
و مقامات ایرانی درباره موضوعات اختافی 
جریان داشت. این مذاکرات که طی سال های 
اخیر به طور مفصل دنبال شده بود، عمدتاً 
پیرامون مکان های ادعایی از سوی غرب- که 
از چهار مکان مورد ادعا به دو مکان محدود 
شده بود-، نصب و نظارت دوربین های آژانس 
و همچنین نحوه فعالیت بازرسان متمرکز 
بود. در تمامی این موارد، ایران سطح بالایی 
از همکاری و تعامل را از خود نشان داده بود تا زمینه حل  و 

فصل اختافات فراهم شود.
در این میان، در حالی که انتظار می رفت کشورهای دارای 
نفوذ در آژانس و عرصه دیپلماسی با بهره گیری از ظرفیت های 
فرادیپلماتیک مانع از تشدید تنش ها شوند و اجازه ندهند 
روند امور به نقطه جنگ و درگیری سوق یابد، گروسی 
مسیری متفاوت را برگزید. او با تهیه گزارشی که وجه سیاسی 
آن بر جنبه های فنی و حقوقی غلبه داشت، عماً بستر 
تصویب قطعنامه ای را در شورای حکام فراهم ساخت که به 
توجیهی مضاعف و کاذب برای حمات رژیم صهیونیستی و 
ایالات متحده آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران بدل شد. 
البته نمی توان این قطعنامه را علت العلل حمات نظامی 

دانست، اما بدون تردید نقشی کلیدی در تندتر شدن فضای 
سیاسی و حقوقی علیه ایران در شورای حکام ایفا کرد و فضا 

را برای تحرکات خصمانه بیش از پیش مهیا ساخت.
در این میان، رویکردها و گرایش های شخصی مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اهمیتی بسزا دارد. در دوره های 
پیشین، مدیرانی همچون هانس بلیکس، محمد البرادعی 
و یوکیا آمانو، هرچند با چالش های متعددی روبه رو بودند 
اما رویکردی متعادل تر و حرفه ای تر در قبال همکاری های 
ایران و آژانس اتخاذ کردند. در مقابل، گروسی با گرایش های 
آشکار و عمیق به سمت غرب، به ویژه در عملکرد و ایفای 
مسئولیت های خود به عنوان مدیرکل آژانس از مسیر 
بی طرفی که لازمه این جایگاه است فاصله گرفت. این 
گرایش ها چنان در اقدامات و گزارش های او تأثیرگذار بود 
که عماً نقش آژانس را از یک نهاد فنی و حقوقی به ابزاری 

برای پیشبرد اهداف سیاسی غرب تنزل داد.
گروسی به روشنی از این واقعیت غفلت ورزید که جایگاه 
نقشی  ند  می توا یش  گزارش ها لحن  و  او  عملکرد  و 
سرنوشت ساز در مسائلی به اهمیت صلح و جنگ ایفا کند 
و چه بسا زمینه ساز اقدامات مغایر با حقوق بین الملل و 
تجاوزات نظامی گردد. متأسفانه، او هیچ اعتنایی به این 
مسئولیت خطیر نداشت و عماً آژانس را به ابزاری برای 
مشروعیت بخشی به اقدامات خصمانه و غیرقانونی رژیم 
صهیونیستی علیه جمهوری اسامی ایران تبدیل کرد. این 
واقعیت اکنون بیش از پیش بر روابط میان ایران و آژانس 
سایه افکنده و چشم انداز همکاری های آینده را تیره ساخته 
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گروسی؛ اعتبار آژانس را قربانی منافع غرب کرد
 در دو یا سه دهه اخیر، جمهوری 
اسامی ایران همواره همکاری هایی 
مستمر با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی داشته است؛ همکاری هایی 
که در دوره های مختلف، متأثر از 
رویکردها، سایق و وابستگی های 
سیاسی رؤسای این نهاد بین المللی 
بوده است. در این میان، برخی از 
مدیران کل آژانس تاش کردند با 
رعایت اصول حرفه ای و بی طرفانه، 
بر اساس مأموریت های حقوقی 
فنی خود عمل کنند، حال  و 
آنکه شماری دیگر از آنها، متأثر از 
ماحظات سیاسی و گرایش های 
کشورهای خاص، از مسیر بی طرفی فاصله گرفتند. 
با این حال، آنچه در میان تمامی این دوره ها 
چهره رافائل گروسی را متمایز می کند، شیوه 
برخورد و تعامل او با ایران است؛ رویکردی که به 
زعم بسیاری از ناظران، از چهارچوب های حقوقی 
و مقرراتی آژانس فاصله گرفته و به همکاری 
یک سویه و همه جانبه با غرب بدل شده است.

گروسی نه تنها در حفظ پرستیژ و جایگاه حقوقی 
آژانس موفق عمل نکرد، بلکه آشکارا از الزامات و 
مقررات معاهده منع گسترش ساح های هسته ای 
N( نیز عدول کرد. بر اساس این معاهده،  PT (
کشورهایی که تحت نظارت آژانس به فعالیت های 

هسته ای صلح آمیز از جمله غنی سازی مشغول اند، 
باید مصون از حمات و تهدیدات نظامی سایر 
کشورها باشند. حتی در شرایطی که فرض شود 
کشوری از چهارچوب مقررات آژانس خارج شده یا 
در مسیر دستیابی به ساح هسته ای گام برمی دارد، 
بر اساس رویه های حقوقی آژانس، امکان اقدام 
نظامی علیه آن کشور وجود ندارد و پرونده تخلف 
ابتدا باید به شورای حکام گزارش شود و پس از 
بررسی در این شورا، در صورت لزوم به شورای 

امنیت سازمان ملل ارجاع شود.
با وجود این ماحظات، گروسی که در دوره 
مسئولیت خود بر همکاری بی سابقه ایران با 
آژانس و پذیرش بیشترین میزان بازرسی ها 
اذعان داشته و حتی در هفته های پیش از حمله 
نظامی اسرائیل به ایران تصریح کرده بود که 
جمهوری اسامی به ساح هسته ای نزدیک نشده 
است، با ارائه گزارشی جامع که حاوی ادعاها و 
شبهاتی تأمل برانگیز بود، عماً زمینه ساز طرح 
بهانه های حقوقی برای محافل جنگ طلب شد. 
این گزارش که نهایتاً به تصویب قطعنامه ای در 
شورای حکام انجامید، نقشی تعیین کننده در 
تحریک و مشروعیت بخشی به اقدامات آمریکا و 
اسرائیل ایفا کرد و به آنها بهانه ای حقوقی برای 
توجیه حمله به ایران بخشید. بی تردید نمی توان 
تمامی علل و انگیزه های حمله به ایران را به 
این گزارش نسبت داد، اما اهمیت و تأثیر آن در 

روندهای دیپلماتیک و امنیتی پیش از حمله را نیز 
نمی توان انکار کرد.

اکنون و در پی این رویدادها، گروسی به عنوان 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مسئولیت 
سنگینی در قبال حمات به تأسیسات هسته ای 
ایران برعهده دارد؛ مسئولیتی که نه تنها از انجام 
آن شانه خالی کرده، بلکه حتی حاضر نشده 
است این حمات آشکار به منشور و مقررات 
بین المللی را محکوم کند. به نظر می رسد گروسی 
با هماهنگی کامل با رژیم صهیونیستی و کشورهای 
غربی، از ایفا کردن حداقل نقش قانونی خود نیز 
امتناع می ورزد؛ رویکردی که بی اعتمادی ایران به 
آژانس و شخص او را به نقطه ای رسانده است که 
دیگر نمی توان به استمرار همکاری های سازنده در 
آینده امید داشت. حتی در شرایط کنونی که آژانس 
خواستار بازرسی از سایت های هسته ای ایران پس 
از حمات آمریکا شده است، این بی اعتمادی 
چنان عمیق است که تهران بر این باور است 
گروسی و تیم او درصدد تهیه گزارشی هستند که 
زمینه را برای تخریب و نابودی تجهیزات و منابع 
باقی مانده ایران فراهم سازد. در مجموع، می توان 
گفت که روابط ایران و آژانس در دوره مدیریت 
گروسی یکی از دشوارترین و پرتنش ترین دوره های 
همکاری های دوجانبه را تجربه می کند؛ دوره ای که 
نه به نفع همکاری های بین المللی است و نه به 

تقویت رژیم عدم اشاعه کمکی می کند.

عبدالرضا فرجی راد
استاد دانشگاه و 

صاحب نظر مسائل 
راهبردی

انس  آژ حکام  شورای  فوق العاده  نشست  دومین 
بین المللی انرژی اتمی که در پی تجاوز آشکار ایالات 
متحده به تأسیسات هسته ای ایران و به درخواست رسمی 
تهران برگزار شد، اما بدون نتیجه خاص به پایان رسید. 
این نشست با اعتراض صریح ایران به حمات آمریکا 
به سایت های فردو، نطنز و اصفهان و هشدار نسبت به 
پیامدهای ساختاری و جبران ناپذیر این تجاوز بر پیمان 
عدم اشاعه همراه شد، اما در نقطه مقابل، گروسی 
بی اعتنا به این واقعیت ها خواستار ادامه بازرسی ها 
شد و همزمان سه کشور اروپایی، بی آن  که تعرضات 
صورت گرفته را محکوم کنند، در بیانیه ای دوپهلو با دعوت 
به خویشتن داری ایران، بار دیگر بر امنیت اسرائیل تأکید 
کردند تا استانداردهای دوگانه در این بحران عیان تر از 

همیشه به نمایش گذاشته شود.
 این دومین نشست فوق العاده شورای حکام طی هفت 
روز اخیر بود. هفته گذشته نیز یازده کشور با صدور 
بیانیه ای مشترک، اقدام خصمانه رژیم صهیونیستی در 
حمله به تأسیسات صلح آمیز هسته ای ایران را نقض 
آشکار حقوق بین الملل خوانده و خواستار اقدام فوری 

و قاطع آژانس و شورای امنیت برای مقابله با تکرار این 
تجاوزات شده بودند. اما آنچه این بار بر نگرانی ها 

افزود، پیوستن مستقیم آمریکا به جنگ اسرائیل با 
ایران و تشدید تنش های منطقه ای بود که به وضوح 

خطر یک درگیری تمام عیار را بیش از گذشته به واقعیت 
نزدیک کرد.

ادعای دوباره گروسی درباره دیپلماسی
در چنین شرایطی چهره محوری نشست، خود گروسی 
بود که بار دیگر با مواضعی دوپهلو نه تنها حمات علیه 
ایران را محکوم نکرد، بلکه با تأکید بر لزوم بازگشت 
بازرسان به سایت های هسته ای کشور و با تمرکز بر ذخایر 
اورانیوم غنی  شده، کوشید بستر روایت سازی مطلوب 
غرب و اسرائیل را فراهم آورد. گروسی که مسئولیت 
مستقیم تهیه گزارش های پیشین آژانس علیه ایران را 
بر عهده داشت، این بار نیز بدون کوچک ترین اشاره ای 
به مسئولیت قانونی خود در دفاع از امنیت تأسیسات 
صلح آمیز هسته ای، عماً جانب همان کشورهایی را 
گرفت که خود مسبب تنش های کنونی اند. او با چنین 
رویکردی روز گذشته بار دیگر ادعا کرد که »هنوز مسیر 
دیپلماسی وجود دارد. باید این مسیر را پیش بگیریم؛ 
در غیر این صورت، نظام عدم اشاعه جهانی که بیش از 
نیم قرن ضامن امنیت بین المللی بوده، ممکن است 

فرو بریزد.«

هشدار تهران نسبت به عواقب حمله
نماینده ایران در آژانس اما روز گذشته در بیانیه ای 

صریح و هشدارآمیز، مسئولیت وخامت اوضاع و عواقب 
زیست محیطی، انسانی و امنیتی این تجاوزات را متوجه 
آمریکا، اسرائیل و البته آژانس و شورای حکام دانست. به 
باور تهران، حمات اخیر نه تنها اجرای مؤثر موافقت نامه 
پادمان را با چالش جدی مواجه کرده و امنیت مواد 
به خطر افکنده است،  را  ایران  هسته ای حساس 
بلکه بستر عینی وقوع فجایع زیست محیطی و انتشار 
آلودگی های رادیواکتیو و شیمیایی در سطح منطقه را نیز 

فراهم ساخته است.
 نماینده کشورمان در وین خطاب به اعضای شورای 
حکام همچنین تصریح کرد: »اقدامات متجاوزانه، نه تنها 
تعرضی به حاکمیت ملی ایران است، بلکه مستقیماً 
توانایی آژانس در انجام وظایف بازرسی و نظارت خود را 
به چالش کشیده و کارآمدی موافقت نامه پادمان را به 

انداخته است.« مخاطره 
 بیانیه ایران افزوده است: »حمات تجاوزکارانه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی، مستقیماً بر توانایی آژانس برای انجام 
بازرسی های معمول تأثیر گذاشته و در نتیجه اجرای مؤثر 
موافقت نامه پادمان جامع را با چالش بسیار جدی روبه رو 
ساخته است. عاوه بر این، امنیت مواد هسته ای، از 
جمله اورانیوم غنی شده، بشدت به خطر افتاده است. 
در نتیجه، تداوم دانش آژانس در این خصوص دیگر قابل 

. » نیست تضمین 

دومین نشست اضطراری شورای حکام روز گذشته در پی حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران بدون نتیجه به پایان رسید

 آژانس؛ ناظر صلح یا شریک جنگ؟
گزارش

یک روز پس از حمله آمریکا به ایران، سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه در کاخ کرملین با ولادیمیر پوتین دیدار کرد؛ دیداری که در 
ادامه رایزنی های فشرده دیپلماتیک تهران، نشانه ای از همسویی مسکو 
با مواضع ایران در این بحران به شمار می رفت. عراقچی با ابراز رضایت 
از رویکرد »محکم و درست« روسیه، از تاش های مسکو برای فعال 
کردن شورای امنیت و ایستادگی در برابر تجاوز، تقدیر و تصریح کرد که 
این تاش جایگاه روسیه را در »سمت درست تاریخ« تثبیت می کند.

وزیر خارجه پیش از سفر به روسیه، رایزنی های متعددی با مقامات 
اروپایی در ژنو و دیگر کشورهای مهم جهان در استانبول در چهارچوب 
نشست وزرای خارجه کشورهای سازمان همکاری  اسامی از سر 

گذرانده بود.
اما دیدار با رئیس  جمهوری روسیه در زمانی برگزار شد که یک روز قبل 
ایالات متحده آمریکا در تجاوزی آشکار به خاک ایران و در پشتیبانی از 
رژیم صهیونیستی تأسیسات هسته ای کشورمان را در سه نقطه هدف 
قرار داده بود. این دیدار را می توان نشانه روشنی از اهمیت جایگاه 
روسیه برای ایران در معادلات اخیر دانست. چه اینکه عراقچی در 

گفت و گو با خبرنگاران بعد از این دیدار با تأکید بر عمق و گستردگی 
روابط ایران و روسیه گفت: »روسیه یکی از قدرت های بزرگ جهانی 
است و ما روابطی دوستانه و راهبردی با این کشور داریم. از مواضع 
محکم و درست روسیه در محکوم کردن این تهاجمات تشکر می کنیم. 
روسیه در سمت درست تاریخ و مطابق با قوانین بین المللی قرار دارد. 
این کشور در شورای امنیت تاش می کند که این شورا تحرکی در 
واکنش به تجاوزات داشته باشد، هرچند که با وتوی آمریکا مواجه 
است، اما لازم است بقیه اعضای شورا حرف خود را به دنیا نشان دهند.« 
وزیر خارجه همچنین به همکاری های هسته ای دو کشور اشاره کرد و 
افزود: »نیروگاه بوشهر با همکاری روسیه ساخته شده و دو نیروگاه دیگر 
نیز با مشارکت این کشور در حال طراحی و اجراست. روسیه همواره در 
مذاکرات برجام کنار ایران بوده و از مواضع ما در عرصه های بین المللی 

حمایت کرده است.«

استقبال پوتین از سفر عراقچی 
 رئیس  جمهوری روسیه نیز در این دیدار حمات آمریکا و اسرائیل به ایران 
را »تجاوزی بی دلیل و نامشروع« خواند و تصریح کرد که این اقدامات ناقض 
قوانین بین المللی است. او گفت: »هیچ توجیهی برای این حمات وجود 

ندارد و ما به روشنی موضع خود را در شورای امنیت اعام کرده ایم.« 
پوتین همچنین از سفر عراقچی به مسکو ابراز خرسندی کرد و افزود: »این 

سفر فرصتی است تا درباره مسائل مبرم منطقه ای و بین المللی رایزنی 
کنیم و راهکارهایی برای خروج از وضعیت فعلی بیابیم.« او تأکید کرد که 
طی روزهای گذشته با سران کشورهای مختلف، از جمله رئیس  جمهوری 

ایران، رئیس  جمهوری آمریکا، نخست  وزیر اسرائیل و رئیس  جمهوری 
امارات تماس هایی داشته و در جریان رایزنی های گسترده عراقچی با 

مقامات اروپایی نیز قرار دارد.

سفر وزیر امور خارجه کشورمان به روسیه و دیدار با رئیس جمهور 
این کشور را می توان در چهارچوب نرم های دیپلماتیک به خصوص 
در زمان جنگ بررسی کرد. به طوری که عراقچی بعد از دیدار با 
مقامات اروپایی و وزرای خارجه کشورهای سازمان همکاری اسامی 
در روزهای گذشته سعی کرده است تا در دیدار خود با پوتین 
صدای ضد جنگ ایران را به مسکو برساند و همزمان تاش های 
دیپلماتیک را همسو با اقدامات میدانی در جنگ پویا و زنده نگه 
دارد.  لذا انتظار می رود که در این شرایط دیدارهای وزیر خارجه 

سرعت و تعدد بیشتری داشته باشد. 
اما آنچه مسلم است نباید انتظار داشت که این دیدارها و اقدامات 
دیپلماتیک در این شرایط به خصوص در رابطه با قدرت های 
جهانی فراتر از واکنش های سیاسی و دیپلماتیک رود. به طور 
مشخص در مورد روسیه می توان گفت که نگاه این کشور به 
تحولات خاورمیانه رئالیستی است. این کشور در حال حاضر به 

دلیل درگیری در جنگ اوکراین در مقام یک متحد کاماً نظامی 
با ایران یا اسرائیل ورود نخواهد کرد. 

به هر حال این شرایط برای روس ها هم شرایط خاصی است اما 
آنها به رغم این وضعیت متناقض، کاماً برپایه منافع ملی خود 

تصمیم می گیرند.
لذا محکومیت تجاوز اسرائیل و آمریکا از منظر حقوق بین الملل از 
سوی روسیه به طور جد و واقعی صورت می گیرد اما نباید انتظار 
داشت که در این درگیری ورود نظامی داشته باشد. ضمن این که 
وقوع تنش در این مقطع کنونی در خاورمیانه بین ایران و اسرائیل 
توجهات غربی ها را از اوکراین کم می کند و در عین حال قیمت 

انرژی نیز تحت تأثیر این روندها رو به صعود خواهد گذاشت.
با این حال ذکر این نکته و توجه به آن ضروری است که روسیه 
عاقه ای به شکست ایران در این جنگ ندارد، چرا که به این 
امر واقفند که آمریکایی ها در صورتی که در خاورمیانه دست برتر 
را کسب کنند حتماً خیلی سریع پرونده اوکراین را در دستور کار 

قرار خواهند داد.

روسیه به اهمیت ایران در معادلات آینده واقف است

محمودشوری
کارشناس ارشد 

مسائل روسیه

همکاری های میدانی اولویت روابط بین الملل در دوران جنگ
دیدار عباس عراقچی با وزیر خارجه و رئیس جمهوری روسیه 
را صرفاً می توان در چهارچوب روابط دیپلماتیک و ارتقای 
سطح هماهنگی جهت تحولات جاری و آتی در جنگ ایران 
و اسرائیل تصویر کرد. اقدامات دیپلماتیک ایران همسو با 
تاش های میدانی که رزمندگان ما در عرصه موشک و دفاع 
انجام می دهند نباید مسکوت باشد و این پویایی و تکاپو 
اقدامات مفید و ارزشمندی است که در زمان جنگ می تواند 
تا حدی باعث کاهش آسیب به کشور شود. از این رو باید این 
امر را مدنظر داشت که انتظار از کشوری مثل روسیه برای 
مداخله نظامی در این جنگ چندان محلی از اعراب ندارد. 
به دیگر سخن هرچند من به عنوان یک شهروند ایرانی این 
انتظار را از یک متحد راهبردی دارم که در ایام دشواری تمام 
قد در کنار کشورم بایستد اما واقعیت میدان چیز دیگری 
است و این کشورها ماحظات خاص خود را در زمینه امنیت 

بین المللی دارند. ضمن اینکه تجربیات گذشته نشان داده 
است که روسیه در روابط ایران و آمریکا ظرفیت بالایی برای 
میانجیگری و سازندگی ندارد و این طبیعی است که کشورها 
در روابط بین الملل برپایه منافع ملی خود عمل کنند. 
در عین حال تجربه فعلی به ما کمک خواهد کرد تا درک 
روشن و واقع بینانه ای از موضوع اتحاد و روابط راهبردی در 
روابط بین الملل داشته باشیم. در این راستا تأمین نیازهای 
دفاعی در شرایط بحران، همکاری های تکنولوژیک و امنیتی در 
این عرصه بخش قابل توجهی از این روابط است. اقداماتی 
نظیر ابراز نگرانی نسبت به وضعیت جاری و ارائه پیش نویس 
قطعنامه محکومیت حمات آمریکا و اسرائیل به ایران به 
خودی خود اقدامات مثبتی در روابط بین الملل است اما 
باید توجه داشت که در زمان جنگ اقدامات و همکاری های 

میدانی در اولویت نخست است.

نوذر شفیعی
استاد دانشکده 
مطالعات جهان


